

Ⅲ 事業の概況

1. 信用事業

(1) 貯金に関する指標

① 科目別貯金平均残高

(単位：千円)

種 類	令和3年度	構成比	令和4年度	構成比	増 減
流動性貯金	74,315,846	58.8%	79,183,931	61.3%	4,868,085
当座貯金	165	0.0%	77	0.0%	△ 88
普通貯金	73,699,456	58.3%	78,615,329	60.9%	4,915,873
貯蓄貯金	540,002	0.4%	513,350	0.4%	△ 26,652
別段貯金	76,223	0.1%	55,173	0.0%	△ 21,050
定期性貯金	52,128,130	41.2%	49,982,882	38.7%	△ 2,145,248
定期貯金	50,680,215	40.1%	48,635,313	37.7%	△ 2,044,902
定期積金	1,447,915	1.1%	1,347,568	1.0%	△ 100,347
合 計	126,443,976	100.0%	129,166,813	100.0%	2,722,837

② 定期貯金残高

(単位：千円)

種 類	令和3年度	構成比	令和4年度	構成比	増 減
定期貯金	50,680,215	100.00%	48,635,313	100.00%	△ 2,044,902
うち固定金利定期	50,679,000	100.00%	48,634,000	100.00%	△ 2,045,000
うち変動金利定期	1,215	0.00%	1,313	0.00%	98

- (注) 1. 固定金利定期は、預け入れの時に満期日までの利率が確定する定期貯金です。
2. 変動金利定期は、預け入れ期間中の市場金利の変化に応じて金利が変動する定期貯金です。

(2) 貸出金等に関する指標

① 科目別貸出金平均残高

(単位：千円)

科 目	令和3年度	令和4年度	増 減
手形貸付	-	-	-
証書貸付	36,426,823	36,610,560	183,737
当座貸越	759,603	664,005	△ 95,598
割引手形	-	-	-
金融機関貸付	706,000	706,000	-
合 計	37,892,426	37,980,565	88,139

② 貸出金の担保別内訳残高

(単位：千円)

担 保	令和3年度	令和4年度	増 減	
物的担保	貯金等	61,191	57,694	△ 3,497
	有価証券	-	-	-
	動産	-	-	-
	不動産	29,856,084	30,108,190	252,106
	その他担保物	145,993	108,611	△ 37,382
小 計	30,063,268	30,274,495	211,227	
保証	農業信用基金協会保証	3,212,077	3,436,472	224,395
	その他保証	3,805,456	4,559,408	753,952
	小 計	7,017,533	7,995,880	978,347
信用	-	-	-	
合 計	37,080,801	38,270,375	1,189,574	

③ 債務保証見返額の担保別内訳残高

(単位：千円)

担 保	令和3年度	令和4年度	増 減
国税の徴収猶予・延納の担保又は国・政府関係機関との取引上の担保として行われる保証	65,210	51,295	△ 13,915
合 計	65,210	51,295	△ 13,915

④ 貸出金の金利条件別内訳残高

(単位：千円)

種 類	令和3年度		令和4年度		増 減
	残 高	構成比	残 高	構成比	
固定金利貸出	8,417,342	22.7%	8,342,942	21.8%	△ 74,400
変動金利貸出	28,663,458	77.3%	29,927,433	78.2%	1,263,975
合 計	37,080,800	100.0%	38,270,375	100.0%	1,189,575

⑤ 貸出金の用途別内訳残高

(単位：千円)

種 類	令和3年度		令和4年度		増 減
	残 高	構成比	残 高	構成比	
設備資金	34,559,306	93.2%	35,706,260	93.3%	1,146,954
運転資金	1,631,555	4.4%	1,760,437	4.6%	128,882
その他	889,939	2.4%	803,678	2.1%	△ 86,261
合 計	37,080,800	100.0%	38,270,375	100.0%	1,189,575

⑥ 貸出金の業種別残高

(単位：千円)

種 類	令和3年度		令和4年度		増 減
	残 高	構成比	残 高	構成比	
農業	4,338,454	11.7%	4,324,552	11.3%	△ 13,901
林業	74,162	0.2%	76,541	0.2%	2,379
製造業	7,267,837	19.6%	7,883,697	20.6%	615,860
鉱業	296,646	0.8%	267,893	0.7%	△ 28,754
建設業	3,708,080	10.0%	3,673,956	9.6%	△ 34,124
電気・ガス・熱供給・水道業	370,808	1.0%	382,704	1.0%	11,896
運輸・通信業	1,779,878	4.8%	1,760,437	4.6%	△ 19,441
卸・小売業・飲食店	964,101	2.6%	956,759	2.5%	△ 7,341
金融・保険業	1,001,182	2.7%	1,033,300	2.7%	32,119
不動産業	407,889	1.1%	459,245	1.2%	51,356
サービス業	6,266,655	16.9%	6,697,316	17.5%	430,660
地方公共団体	2,892,302	7.8%	3,444,334	9.0%	552,031
その他	7,712,806	20.8%	7,309,642	19.1%	△ 403,165
合 計	37,080,800	100.0%	38,270,375	100.0%	1,189,575

⑦ 主要な農業関係の貸出金残高

1) 営農類型別

(単位：百万円)

種 類	令和3年度	令和4年度	増 減
	残 高	残 高	
農業	1,873	1,788	△ 85
耕作	718	765	47
野菜・園芸	99	112	13
果樹・樹園農業	36	41	5
工芸作物	0	0	0
養豚・肉牛・酪農	260	289	29
養鶏・養卵	29	25	△ 4
養蚕	0	0	0
その他農業	731	556	△ 175
農業関連団体等	－	－	－
合 計	1,873	1,788	△ 85

- (注) 1. 農業関係の貸出金とは、農業者、農業法人および農業関連団体等に対する農業生産・農業経営に必要な資金や、農産物の生産・加工・流通に係る事業に必要な資金等が該当します。
 なお、上記⑦の貸出金の業種別残高の「農業」は、農業者や農業生産法人等に対する貸出金の残高です。
2. 「その他農業」には、複合経営で主たる業種が明確に位置づけられない者、農業サービス業、農業所得が従となる農業者等が含まれています。
3. 「農業関連団体等」には、JAや全農（経済連）とその子会社等が含まれています。

2) 資金種類別

【貸出金】

(単位：百万円)

種 類	令和3年度	令和4年度	増 減
プロパー資金	1,670	1,609	△ 61
農業制度資金	203	178	△ 25
農業近代化資金	35	18	△ 17
その他制度資金	168	160	△ 8
合 計	1,873	1,787	△ 86

- (注) 1. プロパー資金とは、当組合原資の資金を融資しているもののうち、制度資金以外のものをいいます。
2. 農業制度資金には、①地方公共団体が直接的または間接的に融資するもの、②地方公共団体が利子補給等を行うことでJAが低利で融資するもの、③日本政策金融公庫が直接融資するものがあり、ここでは①の転貸資金と②を対象としています。
3. その他制度資金には、農業経営改善促進資金（スーパーS資金）や農業経営負担軽減支援資金などが該当します。

【受託貸付金】

該当する取引はありません。

⑧ 農協法に基づく開示債権の状況及び金融再生法開示債権区分に基づく債権の保全状況

(単位：百万円)

債権区分		債権額	保 全 額				
			担 保	保 証	引 当	合 計	
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	令和3年度	238	41	21	176	238	
	令和4年度	215	33	16	167	215	
危険債権	令和3年度	0	-	-	0	0	
	令和4年度	35	-	35	-	35	
要管理債権	令和3年度	-	-	-	-	-	
	令和4年度	-	-	-	-	-	
	三月以上延滞債権	令和3年度	-	-	-	-	-
		令和4年度	-	-	-	-	-
	貸出条件緩和債権	令和3年度	-	-	-	-	-
		令和4年度	-	-	-	-	-
小 計	令和3年度	238	41	21	176	238	
	令和4年度	250	33	50	167	250	
正常債権	令和3年度	36,862					
	令和4年度	38,040					
合 計	令和3年度	37,100					
	令和4年度	38,290					

- (注) 1. 破産更生債権及びこれらに準ずる債権
破産手続開始、更生手続開始、再生手続開始の申立て等の事由により経営破綻に陥っている債務者に対する債権及びこれらに準ずる債権をいいます。
2. 危険債権
債務者が経営破綻の状態には至っていないが、財政状態及び経営成績が悪化し、契約に従った債権の元本の回収及び利息の受取りができない可能性の高い債権をいいます。
3. 要管理債権
4. 「三月以上延滞債権」に該当する貸出金と5. 「貸出条件緩和債権」に該当する貸出金の合計額をいいます。
4. 三月以上延滞債権
元本又は利息の支払が約定支払日の翌日から三月以上遅延している貸出金で、破産更生債権及びこれらに準ずる債権及び危険債権に該当しないものをいいます。
5. 貸出条件緩和債権
債務者の経営再建又は支援を図ることを目的として、金利の減免、利息の支払猶予、元本の返済猶予、債権放棄その他の債務者に有利となる取決めを行った貸出金で、破産更生債権及びこれらに準ずる債権、危険債権及び三月以上延滞債権に該当しないものをいいます。
6. 正常債権
債務者の財政状態及び経営成績に特に問題がないものとして、上記に掲げる債権以外のものに区分される債権をいいます。

⑨ 元本補てん契約のある信託に係る農協法に基づく開示債権の状況

該当する取引はありません。

⑩ 貸倒引当金の期末残高及び期中の増減額

(単位：千円)

区 分	令和3年度					令和4年度				
	期首残高	期中増加額	期中減少額		期末残高	期首残高	期中増加額	期中減少額		期末残高
			目的使用	その他				目的使用	その他	
一般貸倒引当金	112,208	111,464	-	112,208	111,464	113,800	113,708	-	113,800	113,708
個別貸倒引当金	217,720	209,518	537	217,183	209,518	209,518	209,580	-	209,518	209,580
合 計	329,928	320,983	537	329,392	320,983	323,319	323,289	-	323,319	323,289

⑪ 貸出金償却の額

(単位：千円)

項 目	令和3年度	令和4年度
貸出金償却額	537	-

(3) 内国為替取扱実績

(単位：件、千円)

種 類	令和3年度				令和4年度			
	仕 向		被仕向		仕 向		被仕向	
	件数	金額	件数	金額	件数	金額	件数	金額
送金・振込	50,593	25,437,998	232,916	44,822,500	48,531	28,348,102	232,588	47,585,683
代金取立	51	6,941	0	16,786	4	546	1	2,190
雑為替	3,935	5,038,539	3,000	4,731,286	3,920	4,415,165	2,924	4,093,997
合 計	54,579	30,483,479	235,916	49,570,573	52,455	32,763,814	235,513	51,681,871

(4) 有価証券に関する指標

① 種類別有価証券平均残高

(単位：千円)

種 類	令和3年度	令和4年度	増減
国債	4,680,122	8,005,176	3,325,054
地方債	-	-	-
政府保証債	1,400,000	703,561	△ 696,439
金融債	-	-	-
社債	-	-	-
外国債券	-	-	-
受益証券	-	-	-
合 計	6,080,122	8,708,737	2,628,615

(注) 貸付有価証券は有価証券の種類ごとに区分して記載しています。

② 商品有価証券種類別平均残高

該当する取引はありません。

③ 有価証券残存期間別残高

(単位：千円)

項目	1年以内	1年超 5年以内	5年超 10年以内	10年超	期間の定め のないもの	合計
令和3年度						
国債	-	610,000	1,900,000	3,000,000	-	5,510,000
地方債	-	-	-	-	-	-
政府保証債	-	1,400,000	-	-	-	1,400,000
金融債	-	-	-	-	-	-
短期社債	-	-	-	-	-	-
社債	-	-	-	-	-	-
株式	-	-	-	-	-	-
その他の証券	-	-	-	-	-	-
令和4年度						
国債	600,000	10,000	1,900,000	7,000,000	-	8,910,000
地方債	-	-	-	-	-	-
政府保証債	-	-	-	-	-	-
金融債	-	-	-	-	-	-
短期社債	-	-	-	-	-	-
社債	-	-	-	-	-	-

(5) 有価証券の時価情報等

① 有価証券の時価情報等

(単位：千円)

保有区分	令和3年度			令和4年度		
	取得価額	時価	評価損益	取得価額	時価	評価損益
売買目的	-	-	-	-	-	-
満期保有目的	6,899,189	7,265,970	366,781	9,434,928	9,483,960	49,032
その他	10,034	10,052	18	10,031	10,042	10
合計	6,909,223	7,276,022	366,799	9,444,959	9,494,002	49,042

- (注) 1. 時価は、期末日における市場価格等によっております。
 2. 取得価額は、取得原価又は償却原価によっております。
 3. 売買目的有価証券については、時価を貸借対照表額とし、評価損益については当期の損益に含めております。
 4. 満期保有目的の債券については、取得価額を貸借対照表額として計上しております。
 5. その他有価証券については、時価を貸借対照表額としております。

② 金銭の信託の時価情報

該当する取引はありません。

③ デリバティブ取引、金融等デリバティブ取引、有価証券関連店頭デリバティブ取引

該当する取引はありません。

2. 共済取扱実績

(1) 長期共済新契約高・長期共済保有高

(単位：万円)

種 類	区分	令和3年度末		令和4年度末		
		新契約高	保有高	新契約高	保有高	
生命系	終身共済	件数	397	13,593	290	13,498
		金額	257,390	13,975,087	179,812	13,055,330
	定期生命共済	件数	65	432	78	489
		金額	56,150	378,590	76,410	432,840
	養老生命共済	件数	137	8,995	145	7,805
		金額	55,238	6,873,902	63,715	5,960,553
	うち こども共済	件数	76	2,390	77	2,314
		金額	16,910	1,566,660	18,700	1,427,140
	医療共済	件数	1,943	11,610	1,561	11,870
		金額	6,550	184,625	4,960	168,690
	がん共済	件数	52	1,260	83	1,299
		金額	-	27,200	-	25,900
	定期医療共済	件数	-	395	-	356
		金額	-	124,660	-	114,030
	介護共済	件数	101	996	75	1,049
		金額	13,950	126,925	8,195	133,233
	年金共済	件数	232	4,090	206	4,134
		金額	-	-	-	-
	建物更正共済	件数	2,247	26,103	2,051	26,211
金額		2,736,500	32,619,978	2,722,463	33,180,109	
合 計	件数	5,174	67,474	4,489	66,711	
	金額	3,125,778	54,310,968	3,055,555	53,070,686	

(注) 「種類」欄は主たる共済種類ごとに記載し、金額は当該共済種類ごとに保障金額（生命系共済は死亡保障の金額（付加された定期特約金額等を含む）を記載しています。

(2) 医療系共済の共済金額保有高

(単位：千円)

共済の種類	令和3年度		令和4年度	
	新契約高	保有高	新契約高	保有高
医療共済	220	72,976	178	63,149
	316,683	377,225	254,876	676,605
がん共済	295	7,970	505	8,208
定期医療共済	-	1,961	-	1,763
合 計	515	82,907	683	73,120
	316,683	377,225	254,876	676,605

(注) 1. 「種類」欄は主たる共済種類ごとに記載し、金額は当該共済種類ごとに共済金額を記載しています。なお、同一の共済種類に主たる共済金額が複数ある場合は、新たに欄を追加して記載するとともに、共済種類ごとの合計欄を記載しています。

2. 医療共済の金額は上段に入院共済金額、下段に治療共済金額、がん共済及び定期医療共済の金額は入院共済金額を表示しています。

(3) 介護系その他の共済の共済金額保有高

(単位：千円)

共済の種類	令和3年度		令和4年度	
	新契約高	保有高	新契約高	保有高
介護共済	185,756	2,201,876	125,777	2,272,715
認知症共済	—	—	418,000	414,000
生活障害共済（一時金型）	185,500	1,422,500	193,600	1,553,600
生活障害共済（定期年金型）	4,100	55,340	23,700	74,640
特定重度疾病共済	128,600	388,500	111,800	474,600
合計	503,956	4,068,216	872,877	4,789,555

(注)「種類」欄は主たる共済種類ごとに記載し、金額は当該共済種類ごとに共済金額を記載しています。

(4) 年金共済の年金保有高

(単位：千円)

共済の種類	令和3年度		令和4年度	
	新契約高	保有高	新契約高	保有高
年金開始前	140,837	1,524,517	67,578	1,506,031
年金開始後	—	355,943	—	345,846
合計	140,837	1,880,461	67,578	1,851,878

(注) 金額は、年金年額を記載しています。

(5) 短期共済新契約高

(単位：金額＝万円、掛金＝千円)

共済の種類	令和3年度		令和4年度	
	金額	掛金	金額	掛金
火災共済	2,278,517	27,147	2,155,296	26,119
自動車共済		801,873		786,414
傷害共済	5,495,600	15,028	6,907,870	14,807
団体定期生命共済	—	—	—	—
定額定期生命共済	800	63	800	63
賠償責任共済		1,368		1,361
自賠償共済		104,294		102,863
合計		949,773		931,627

(注)「種類」欄は主たる共済種類ごとに記載し、金額は当該共済種類ごとに保障金額（死亡保障又は火災保障を伴わない共済の金額欄は斜線。）を記載しています。

3. 農業・生活その他事業取扱実績

(1) 購買事業取扱実績

① 受託購買品

該当する取引はありません。

② 買取購買品

(単位：千円)

種 類		令和3年度	令和4年度
		供給高	供給高
生 産 資 材	肥料	578,808	721,307
	農薬	511,647	532,466
	飼料	2,656,929	3,496,507
	仔畜	20,835	10,988
	農業機械	451,670	435,996
	包装資材	121,167	140,485
	その他資材	320,173	316,465
	計	4,661,231	5,654,217
生 活 物 資	一般食品	8,618	9,674
	日用品	929	1,275
	葬祭	-	831,589
	自動車	-	158,270
計	9,548	1,000,810	
サ ー ビ ス 料	農業機械	38,038	37,206
	葬祭	-	29,718
	自動車	-	53,823
計	38,038	120,748	
合 計		4,708,817	6,775,776

(注) 供給高は総額で記載しており、損益計算書における金額とは一致しません。

(2) 販売事業取扱実績

① 受託販売品

(単位：千円)

種 類	令和3年度		令和4年度		
	取扱高	うち手数料	取扱高	うち手数料	
米穀	米	2,924,623	93,996	3,118,253	107,861
	麦類	10,488	2,985	12,201	3,056
	豆類・雑穀	48,116	4,132	83,764	4,747
	米穀合計	2,983,227	101,114	3,214,220	115,664
園芸特産	いも類	13,663	441	14,323	450
	野菜	562,726	19,098	558,672	18,974
	果物	363,956	10,151	478,009	12,753
	花卉・花木	171,518	4,163	166,507	4,283
	林産物	50	1	14	0
	その他	34,259	1,650	41,305	1,996
	園芸特産合計	1,146,172	35,509	1,258,830	38,461
まゆ	3,633	145	2,953	118	
畜産	肉牛	1,791,591	19,733	1,759,778	19,301
	肉豚	-	-	-	-
	仔牛	834,252	8,342	783,304	7,833
	素牛	684,369	6,843	720,532	7,205
	生乳	82,524	825	67,471	675
	鶏卵	-	-	-	-
	食鳥	-	-	-	-
	その他畜産物	308,607	4,384	256,741	3,610
畜産合計	3,701,344	40,130	3,587,829	38,624	
合 計	7,834,385	176,899	8,063,836	192,862	

(注) 当期取扱高は総額で記載しており、損益計算書においては純額で販売手数料として表示しています。

② 買取販売品

(単位：千円)

種 類	令和3年度		令和4年度		
	取扱高	うち手数料	取扱高	うち手数料	
米穀	米	143,319	7,543	141,867	7,789
	米穀合計	143,319	7,543	141,867	7,789
合 計	143,319	7,543	141,867	7,789	

(注) 当期取扱高は総額で記載しており、損益計算書における金額とは一致しません。

(3) 保管事業取扱実績

(単位：千円)

項 目	令和3年度	令和4年度	
収 益	保 管 料	49,349	49,558
	荷 役 料	8,859	8,754
	その他収益	27,822	29,195
	計	86,031	87,507
費 用	保管材料費	7,077	6,707
	保管労務費	20,606	18,237
	その他費用	18,474	16,720
	計	46,158	41,666
差 引	39,872	45,841	

(4) 利用事業取扱実績

(単位：千円)

項 目		金 額	
		令和3年度	令和4年度
育苗センター事業	収益	38,943	37,471
	費用	32,219	30,729
	差引	6,723	6,742
ライスセンター事業	収益	27,872	26,978
	費用	24,487	23,763
	差引	3,385	3,215
共同防除事業	収益	12,968	11,739
	費用	11,914	10,947
	差引	1,054	792
利用機械事業	収益	5,012	5,014
	費用	2,166	2,683
	差引	2,846	2,331
バイオセンター事業	収益	120	120
	費用	208	166
	差引	△ 88	△ 46
開葯所事業	収益	599	744
	費用	184	154
	差引	415	589
選果場事業	収益	794	945
	費用	1,556	1,695
	差引	△ 761	△ 749
蔵王梨選果場事業	収益	6,886	12,977
	費用	6,070	8,848
	差引	816	4,129
選花場事業	収益	1,451	1,897
	費用	1,319	2,486
	差引	131	△ 588
レストラン事業 (シンケンファクトリー)	収益	53,698	64,156
	費用	39,716	50,636
	差引	13,981	13,520
堆肥センター事業 (農業の館)	収益	34,190	33,406
	費用	28,536	29,927
	差引	5,653	3,478
農業経営支援事業	収益	2,856	3,439
	費用	259	312
	差引	2,596	3,127
カントリーエレベーター 事業	収益	13,289	19,218
	費用	10,939	9,989
	差引	2,349	9,228
その他事業	収益	6,115	7,732
	費用	5,952	7,332
	差引	163	399
利用事業計	収益	204,799	225,842
	費用	165,533	179,671
	差引	39,266	46,170

(5) 加工・介護・その他事業取扱実績

(単位：千円)

項 目		金 額	令和3年度	令和4年度
加工事業	加工事業	収益	1,065,875	1,152,048
		費用	987,549	1,084,221
		差引	78,326	67,826
	加工事業計	収益	1,065,875	1,152,048
		費用	987,549	1,084,221
		差引	78,326	67,826
介護事業	福祉事業	収益	-	215
		費用	-	108
		差引	-	106
	介護保険事業	収益	-	122,703
		費用	-	49,734
		差引	-	72,969
	介護事業計	収益	-	122,918
		費用	-	49,843
		差引	-	73,075
その他事業	農用地利用調整事業	収益	863	201
		費用	813	163
		差引	49	37
	その他事業計	収益	863	201
		費用	813	163
		差引	49	37

(6) 指導事業

(単位：千円)

項 目		令和3年度	令和4年度
収 入	賦課金	6,176	5,912
	指導補助金	1,852	2,384
	実費収入	9,808	8,707
	家畜診療所	4,319	3,873
	指導雑収入	90,036	33,888
	計	112,194	54,767
支 出	営農改善費	23,032	25,925
	生活文化費	966	954
	教育情報費	56,756	60,491
	農政活動費	2,429	2,808
	家畜診療所	3,690	3,315
	指導雑費	38,817	36,076
計	125,692	129,572	
差 引	△ 13,498	△ 74,804	